Дело № 1-400 (18RS0013-01-2023-003158-74)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 3 ноября 2023 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Малкова Н.А.,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Тарасова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст.318, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила преступления при следующих обстоятельствах.

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, находясь согласно графику дежурств на суточном дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, осуществлял выезды по сообщениям о противоправных деяниях, в том числе о совершенных преступлениях и административных правонарушениях.

Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Завьяловский» (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский») лейтенант полиции ФИО1, назначенный на должность приказом Министра внутренних дел Удмуртской Республики № 11 л/с от 28.01.2022, находясь при исполнении должностных обязанностей в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, являясь должностным лицом, представителем власти, в своей деятельности руководствовался требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной 28.10.2021 начальником Отдела МВД России по Завьяловскому району полковником полиции Г.Д.В., согласно которым был обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; вправе в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции получать необходимые объяснения, требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, в случаях, предусмотренных ФЗ «О полиции» применять физическую силу, специальные средства, а также использовать другие полномочия, предусмотренные законом и нормативно-правовыми актами, действующими на территории Российской Федерации, в целях исполнения обязанностей, возложенных на полицию. 

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1 по указанию оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Завьяловский» прибыл на садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> для выяснения обстоятельств поступившего сообщения от С.В.Н. о совершении противоправных действий мужчиной. 

Находясь в указанное время в указанном месте, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, в связи с проверкой зарегистрированного в установленном порядке сообщения о правонарушении, правомерно получал объяснения от С.В.Н. В этот момент времени к ним подошла находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3, которая стала вести себя агрессивно, используя в речи нецензурную брань, прогоняла ФИО1 с территории садового участка, требовала от него прекратить исполнение им своих должностных обязанностей. В связи с противоправным поведением ФИО3, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, находясь на службе при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со специальными знаками отличия установленного образца, сделал ФИО3 замечание, а также высказал законное требование прекратить противоправное поведение. 

В этот момент у находящейся в указанное время в указанном месте ФИО3, на почве игнорирования общепринятых норм поведения в обществе и пренебрежительного отношения к сотруднику правоохранительных органов и высказанным им требованием к ней о прекращении противоправного поведения, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО1, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением путем высказывания публичных оскорблений в его адрес. При этом, ФИО3 достоверно знала, что ФИО1 является представителем власти в силу занимаемой должности сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует на законных основаниях. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на садовом участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и подрыва авторитета представителя власти в глазах граждан, унижения чести и достоинства сотрудника полиции, и желая этого, осознавая, что оскорбления в адрес представителя власти будут услышаны третьими лицами, действуя умышленно в устной грубой нецензурной форме, публично в присутствии Т.Р.А., Н.С.В., С.В.Н. и Я.А.И., высказала оскорбления в адрес участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО1, находящегося при исполнении служебных обязанностей и в связи с их исполнением, чем оскорбила представителя власти, унизив его честь и достоинство, а также ущемив его авторитет, как сотрудника полиции в глазах граждан.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 подорвала авторитет органов государственной власти и лица, его представляющего, действующего в целях предотвращения и пресечения противоправного поведения, причинила участковому уполномоченному полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанту полиции ФИО1 моральные и нравственные страдания. 

Совершая указанные преступные действия, ФИО3 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти и лица, его представляющего и желала их наступления.

Кроме того, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, находясь согласно графику дежурств на суточном дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, осуществлял выезды по сообщениям о противоправных деяниях, в том числе о совершенных преступлениях и административных правонарушениях.

Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Завьяловский» (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский») лейтенант полиции ФИО1, назначенный на должность приказом Министра внутренних дел Удмуртской Республики № 11 л/с от 28.01.2022, находясь при исполнении должностных обязанностей в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, являясь должностным лицом, представителем власти, в своей деятельности руководствовался требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной 28.10.2021 начальником Отдела МВД России по Завьяловскому району полковником полиции Г.Д.В., согласно которым был обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; вправе в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции получать необходимые объяснения, требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, в случаях, предусмотренных ФЗ «О полиции» применять физическую силу, специальные средства, а также использовать другие полномочия, предусмотренные законом и нормативно-правовыми актами, действующими на территории Российской Федерации, в целях исполнения обязанностей, возложенных на полицию. 

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1 по указанию оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Завьяловский» прибыл на садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств поступившего сообщения от С.В.Н. о совершении противоправных действий мужчиной. 

Находясь в указанное время в указанном месте, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, в связи с проверкой зарегистрированного в установленном порядке сообщения о правонарушении, правомерно получал объяснения от С.В.Н. В этот момент времени к ним подошла находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3, которая стала вести себя агрессивно, используя в речи нецензурную брань, прогоняла ФИО1 с территории садового участка, требовала от него прекратить исполнение им своих должностных обязанностей. В связи с противоправным поведением ФИО3, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, находясь на службе при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со специальными знаками отличия установленного образца, сделал ФИО3 замечание, а также высказал законное требование прекратить противоправное поведение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут находясь на территории садового участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, высказала оскорбления в адрес участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО1, находящегося при исполнении служебных обязанностей и в связи с их исполнением, чем оскорбила представителя власти, унизив его честь и достоинство, а также ущемив его авторитет, как сотрудника полиции в глазах граждан.

После этого, находясь в указанное время в указанном месте, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, находясь на службе при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со специальными знаками отличия установленного образца, вновь сделал ФИО3 замечание, а также высказал законное требование прекратить совершение в отношении него преступление – оскорбление представителя власти. 

В этот момент у ФИО3, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, на почве пьянства и личной обиды, обусловленной законными действиями сотрудника правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. При этом, ФИО3 достоверно знала, что ФИО1 является представителем власти в силу занимаемой должности сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует на законных основаниях. 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории садового участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, причинения ФИО1 физической боли, морального вреда и желая этого, осознавая, что ФИО1 является сотрудником полиции - представителем власти и действует на законных основаниях, исполняет свои должностные обязанности, действуя нагло, желая показать свое превосходство и пренебрежительное отношение к сотруднику полиции, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, умышленно нанеся не менее 6 ударов кулаками обеих рук в область правого плеча, спины и груди участковому уполномоченному полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанту полиции ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, от чего последний испытал физическую боль и нравственные страдания, вызванные противоправным поведением и демонстрацией вседозволенности по отношению к должностному лицу, добросовестно исполняющему возложенные на него обязанности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинила ФИО1 нравственные страдания и физическую боль, не причинившую вреда здоровью.

Совершая указанные преступные действия, ФИО3 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения подрыва авторитета правоохранительной системы и лица ее представляющего и желала этого. 

Кроме того, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный отделения по обслуживанию территории Завьяловского района отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО2, находясь согласно графику дежурств на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, осуществлял выезды по сообщениям о противоправных деяниях, в том числе о совершенных преступлениях и административных правонарушениях.

Оперуполномоченный отделения по обслуживанию территории Завьяловского района отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Завьяловский» (далее по тексту - оперуполномоченный ОУР ОМВД России «Завьяловский») лейтенант полиции ФИО2, назначенный на должность приказом Министра внутренних дел Удмуртской Республики № 111 л/с от 02.08.2021, находясь при исполнении должностных обязанностей в присвоенной форме одежды со знаками отличия установленного образца, являясь должностным лицом, представителем власти, в своей деятельности руководствовался требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной 01.03.2023 Врио начальника Отдела МВД России «Завьяловский» подполковником полиции Р.А.Н., согласно которым был обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; вправе в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции получать необходимые объяснения, требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, в случаях, предусмотренных ФЗ «О полиции» применять физическую силу, специальные средства, а также использовать другие полномочия, предусмотренные законом и нормативно-правовыми актами, действующими на территории Российской Федерации, в целях исполнения обязанностей, возложенных на полицию. 

Таким образом, оперуполномоченный ОУР ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО2 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут находясь на территории садового участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, высказала оскорбления в адрес участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО1, находящегося при исполнении служебных обязанностей и в связи с их исполнением, чем оскорбила представителя власти, унизив его честь и достоинство, ущемив его авторитет, как сотрудника полиции в глазах граждан, а также применила насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО1 

Находясь в указанном месте в указанное время, участковый уполномоченный полиции ОМВД России «Завьяловский» лейтенант полиции ФИО1, учитывая агрессивное и противоправное поведение ФИО3 обратился в дежурную часть ОМВД России «Завьяловский» с целью оказания ему помощи сотрудниками следственно-оперативной группы для осуществления административного задержания и доставления в отдел полиции ФИО3 По указанному сообщению ФИО1 выехала следственно-оперативная группа ОМВД России «Завьяловский» в составе оперуполномоченного ОУР ФИО2, дознавателя ОД Р.О.В. и эксперта ЭКЦ МВД по УР К.К.А.

Прибыв по указанному адресу, сотрудники следственно-оперативной группы в указанном выше составе установили факт совершения ФИО3 противоправных действий, после чего ФИО2 потребовал от нее прекратить противоправные действия, проследовать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, на что находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3 отказалась в категоричной форме, при этом вела себя агрессивно, использовала в речи грубую нецензурную брань, стала размахивать руками и ногами. В связи с противоправным и агрессивным поведением ФИО3 сотрудники полиции ФИО2 и ФИО1, добросовестно исполняя свои должностные обязанности, на основании Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», правомерно применили в отношении ФИО3 физическую силу – загиб рук за спину и подручное средство фиксации рук – полотенце, после чего сопроводили ее к служебному автомобилю ОМВД России «Завьяловский», расположенному вблизи садового участка по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего ее доставления в отдел полиции.

В этот момент у ФИО3, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, не желавшей быть доставленной в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, на почве пьянства и личной обиды, обусловленной законными действиями сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Завьяловский» лейтенанта полиции ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. При этом, ФИО3 достоверно знала, что ФИО2 является представителем власти в силу занимаемой должности сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует на законных основаниях. 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минута до 02 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи садового участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, причинения ФИО2 физической боли, морального вреда и желая этого, осознавая, что ФИО2 является сотрудником полиции - представителем власти и действует на законных основаниях, исполняет свои должностные обязанности, действуя нагло, желая показать свое превосходство и пренебрежительное отношение к сотруднику полиции, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, умышленно нанеся один удар правой ногой в область правой голени оперуполномоченному ОУР ОМВД России «Завьяловский» лейтенанту полиции ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, от чего последний испытал физическую боль и нравственные страдания, вызванные противоправным поведением и демонстрацией вседозволенности по отношению к должностному лицу, добросовестно исполняющему возложенные на него обязанности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинила ФИО2 нравственные страдания и физическую боль, не причинившую вреда здоровью.

Совершая указанные преступные действия, ФИО3 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения подрыва авторитета правоохранительной системы и лица ее представляющего и желала этого. 

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемая заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала, пояснив, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель и потерпевшие против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за совершенные преступления не превышает 5 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимой суд квалифицирует:

по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, 

по факту применения насилия в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

по факту применения насилия в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований сомневаться в возможности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о ее личности, ее поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем совершенным преступлениям суд учитывает признание подсудимой своей вины, ее раскаяние, активное способствование расследованию преступления и наличие у нее малолетнего ребенка, по фактам оскорбления и применения насилия в отношении ФИО1 также принесение потерпевшему извинений.

Отягчающих наказание обстоятельств, в том числе с учетом данных о личности подсудимой совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенные подсудимой преступления относятся к категории преступлений небольшой и средней степени тяжести, при этом достаточных оснований для изменения категории преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

ФИО3 является не судимой, по месту жительства характеризуется в целом положительно, трудоустроена, проживает в составе семьи с супругом и дочерью, данных о злоупотреблении ею в быту алкоголем по делу не имеется.

Суд в этой связи полагает о возможности исправления подсудимой назначением ей наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимой – невысокого заработка и наличия на иждивении малолетнего ребенка.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей,

по факту применения насилия в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей,

по факту применения насилия в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем зачисления суммы штрафа на расчетный счет получателя: Получатель УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, Код ОКТМО 94701000. Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, р/с 

<

***>, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40102810545370000081, Уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется 0.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптический диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Метелягин